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公益社団法人日本フェンシング協会 （単位:円）

Ⅰ　資産の部

1. 流動資産

現金預金 58,505,562 62,352,957 △ 3,847,395

未収金 38,420,417 4,144,133 34,276,284

前払金 2,537,660 1,055,110 1,482,550

仮払金 0 40,000 △ 40,000

流動資産合計 99,463,639 67,592,200 31,871,439

2. 固定資産

（1）基本財産

投資有価証券 24,000,000 24,000,000 0

基本資産合計 24,000,000 24,000,000 0

（2）特定資産

2023国際大会引当特定資産 90,000,000 90,000,000 0

高円宮杯引当特定資産 6,000,000 0 6,000,000

退職給付引当資産 2,674,126 1,660,666 1,013,460

特定資産合計 98,674,126 91,660,666 7,013,460

（3）その他固定資産

工具器具備品 805,884 1,277,306 △ 471,422

ソフトウェア 1,872,000 3,641,073 △ 1,769,073

敷金 2,202,000 1,730,000 472,000

保証金 1,031,250 1,031,250 0

長期前払費用 0 264,600 △ 264,600

その他固定資産合計 5,911,134 7,944,229 △ 2,033,095

固定資産合計 128,585,260 123,604,895 4,980,365

資産合計 228,048,899 191,197,095 36,851,804

Ⅱ　負債の部

1. 流動負債

未払金 55,113,766 3,587,614 51,526,152

前受金 82,385,735 140,091,150 △ 57,705,415

預り金 1,750,474 2,966,859 △ 1,216,385

未払消費税等 9,342,000 0 9,342,000

流動負債合計 148,591,975 146,645,623 1,946,352

2. 固定負債

退職給付引当金 2,674,126 1,660,666 1,013,460

固定負債合計 2,674,126 1,660,666 1,013,460

負債合計 151,266,101 148,306,289 2,959,812

Ⅲ　正味財産の部

1. 一般正味財産 76,782,798 42,890,806 33,891,992

（うち基本資産への充当額） ( 24,000,000 ) ( 24,000,000 ) ( 0 )

（うち特定資産への充当額） ( 96,000,000 ) ( 90,000,000 ) ( 6,000,000 )

正味財産合計 76,782,798 42,890,806 33,891,992

負債及び正味財産合計 228,048,899 191,197,095 36,851,804

貸 借 対 照 表

科　　　　　　目 当年度 前年度 増減

令和４年８月３１日現在



公益社団法人日本フェンシング協会 （単位：円）

当年度 前年度 増  減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

（1）　経常収益

①基本財産運用益 （ 252,000 ） （ 126,000 ） （ 126,000 ）

基本財産受取利息 252,000 126,000 126,000

②受取会費 （ 27,465,100 ） （ 10,905,000 ） （ 16,560,100 ）

正会員受取会費 26,975,100 10,905,000 16,070,100

支部受取会費 490,000 0 490,000

③事業収益 （ 165,443,679 ） （ 51,900,001 ） （ 113,543,678 ）

協賛金収入 132,900,347 51,900,001 81,000,346

広告費収入 32,543,332 0 32,543,332

④受取補助金等 （ 350,876,736 ） （ 88,767,828 ） （ 262,108,908 ）

JOC補助金 212,070,757 53,562,000 158,508,757

JSPO補助金 960,750 0 960,750

JSC助成金 109,156,909 30,205,828 78,951,081

スポーツ庁補助金 24,576,047 0 24,576,047

その他受取補助金等 4,112,273 5,000,000 △ 887,727

⑤受取負担金 （ 119,032,991 ） （ 9,741,353 ） （ 109,291,638 ）

⑥受取寄付金 （ 42,070,200 ） （ 10,000 ） （ 42,060,200 ）

⑦雑収益 （ 6,365,406 ） （ 289,477 ） （ 6,075,929 ）

受取利息 1,312 739 573

雑収益 6,364,094 288,738 6,075,356

経常収益計 711,506,112 161,739,659 549,766,453

（2）　経常費用

①事業費 （ 659,269,702 ) （ 163,409,626 ) （ 495,860,076 ）

給料手当 42,834,922 23,395,657 19,439,265

賞与手当 2,090,000 3,814,500 △ 1,724,500

法定福利費 4,806,432 3,051,625 1,754,807

海外交通費 241,321,612 2,948,471 238,373,141

国内交通費 79,725,822 63,243,752 16,482,070

会場費 20,007,101 3,208,715 16,798,386

消耗品費 11,969,054 2,096,497 9,872,557

修繕費 65,950 0 65,950

印刷製本費 3,144,476 565,939 2,578,537

賃借料 13,409,565 2,326,100 11,083,465

保険料 4,034,544 527,783 3,506,761

諸謝金 56,420,159 29,205,375 27,214,784

支払負担金 15,450,080 4,619,161 10,830,919

業務委託費 17,285,758 4,056,500 13,229,258

大会運営費 72,866,899 966,272 71,900,627

合宿費 1,855,710 2,956,810 △ 1,101,100

遠征栄養費 34,841,980 5,892,532 28,949,448

通信運搬費 8,988,438 1,897,095 7,091,343

会議費 11,450 50,690 △ 39,240

支払手数料 14,781,467 5,677,741 9,103,726

租税公課 10,284,450 752,700 9,531,750

正味財産増減計算書
令和３年９月１日から令和４年８月３１日まで

科　　目



当年度 前年度 増  減科　　目

減価償却費 2,505,095 1,195,572 1,309,523

雑費 568,738 960,139 △ 391,401

②管理費 （ 42,844,871 ) （ 21,559,125 ) （ 21,285,746 ）

給料手当 10,740,000 6,863,600 3,876,400
賞与手当 3,750,000 3,041,290 708,710

退職給付費用 1,360,269 910,666 449,603

法定福利費 3,669,009 2,381,772 1,287,237

福利厚生費 307,915 15,339 292,576

業務委託費 5,847,740 1,275,725 4,572,015

会議費 1,288,585 349,832 938,753

旅費交通費 737,498 371,235 366,263

通信運搬費 813,669 329,409 484,260

消耗品費 255,585 272,174 △ 16,589

印刷製本費 354,949 54,129 300,820

光熱水料費 195,247 40,889 154,358

 賃借料 4,402,200 1,834,250 2,567,950

保険料 245,060 4,160 240,900

 諸謝金 5,259,361 1,216,500 4,042,861

 租税公課 32,850 127,850 △ 95,000

 交際接待費 38,500 143,000 △ 104,500

支払負担金 553,053 740,000 △ 186,947

リース料 420,216 249,191 171,025

支払手数料 1,901,819 1,125,651 776,168

 雑費 671,346 212,463 458,883

経常費用計 702,114,573 184,968,751 517,145,822

当期経常増減額 9,391,539 △ 23,229,092 32,620,631
2. 経常外増減の部 0

（1）　経常外収益 0

24,500,453 0 24,500,453

経常外収益計 24,500,453 0 24,500,453

当期経常外増減額 24,500,453 0 24,500,453

当期一般正味財産増減額 33,891,992 △ 23,229,092 57,121,084

一般正味財産期首残高 42,890,806 66,119,898 △ 23,229,092

一般正味財産期末残高 76,782,798 42,890,806 33,891,992
Ⅱ　正味財産期末残高 76,782,798 42,890,806 33,891,992

過年度損益修正益



公益社団法人日本フェンシング協会 （単位：円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益 （ 0 ） （ 252,000 ） （ 252,000 ）

基本財産受取利息 0 252,000 252,000

②受取会費 （ 0 ） （ 27,465,100 ） （ 27,465,100 ）

正会員受取会費 0 26,975,100 26,975,100

支部会員受取会費 0 490,000 490,000

③事業収益 （ 143,947,079 ） （ 21,496,600 ） （ 165,443,679 ）

協賛金収入 111,403,747 21,496,600 132,900,347

広告費収入 32,543,332 0 32,543,332

④受取補助金等 （ 347,005,574 ） （ 3,871,162 ） （ 350,876,736 ）

JOC補助金 212,070,757 0 212,070,757

JSPO補助金 960,750 0 960,750

JSC助成金 109,156,909 0 109,156,909

スポーツ庁補助金 24,103,870 472,177 24,576,047

その他受取補助金等 713,288 3,398,985 4,112,273

⑤受取負担金 （ 116,263,491 ） （ 2,769,500 ） （ 119,032,991 ）

⑥受取寄付金 （ 41,810,200 ） （ 260,000 ） （ 42,070,200 ）

⑦雑収益 （ 3,278,145 ） （ 3,087,261 ） （ 6,365,406 ）
受取利息 92 1,220 1,312
雑収益 3,278,053 3,086,041 6,364,094

経常収益計 652,304,489 59,201,623 711,506,112

(2)経常費用

① 事業費 （ 659,269,702 ） （ 659,269,702 ）

給料手当 42,834,922 42,834,922

賞与手当 2,090,000 2,090,000

法定福利費 4,806,432 4,806,432

海外交通費 241,321,612 241,321,612

国内交通費 79,725,822 79,725,822

会場費 20,007,101 20,007,101

消耗品費 11,969,054 11,969,054

修繕費 65,950 65,950

印刷製本費 3,144,476 3,144,476

賃借料 13,409,565 13,409,565

保険料 4,034,544 4,034,544

諸謝金 56,420,159 56,420,159

支払負担金 15,450,080 15,450,080

業務委託費 17,285,758 17,285,758

大会運営費 72,866,899 72,866,899

合宿費 1,855,710 1,855,710

遠征栄養費 34,841,980 34,841,980

通信運搬費 8,988,438 8,988,438

会議費 11,450 11,450

支払手数料 14,781,467 14,781,467

租税公課 10,284,450 10,284,450

減価償却費 2,505,095 2,505,095

雑費 568,738 568,738

正味財産増減計算書内訳表
令和３年９月１日から令和４年８月３１日まで

科　　目 公益目的事業会計 法人会計 合   計



科　　目 公益目的事業会計 法人会計 合   計

② 管理費 （ 42,844,871 ） （ 42,844,871 ）

給料手当 10,740,000 10,740,000

賞与手当 3,750,000 3,750,000

退職給付費用 1,360,269 1,360,269

法定福利費 3,669,009 3,669,009

福利厚生費 307,915 307,915

業務委託費 5,847,740 5,847,740

会議費 1,288,585 1,288,585

旅費交通費 737,498 737,498

通信運搬費 813,669 813,669

消耗品費 255,585 255,585

印刷製本費 354,949 354,949

光熱水料費 195,247 195,247

賃借料 4,402,200 4,402,200

保険料 245,060 245,060

諸謝金 5,259,361 5,259,361

租税公課 32,850 32,850

交際接待費 38,500 38,500

支払負担金 553,053 553,053

リース料 420,216 420,216

支払手数料 1,901,819 1,901,819

雑費 671,346 671,346

経常費用計 659,269,702 42,844,871 702,114,573

当期経常増減額 △ 6,965,213 16,356,752 9,391,539

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

過年度損益修正益 14,363,387 10,137,066 24,500,453

経常外収益計 14,363,387 10,137,066 24,500,453

当期経常外増減額 14,363,387 10,137,066 24,500,453

7,398,174 26,493,818 33,891,992

一般正味財産期首残高 98,793,098 △ 55,902,292 42,890,806

一般正味財産期末残高 106,191,272 △ 29,408,474 76,782,798

Ⅱ正味財産期末残高 106,191,272 △ 29,408,474 76,782,798

当期一般正味財産増減額



公益社団法人日本フェンシング協会 （単位：円）

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 252,000 ） （ 252,000 ）

基本財産受取利息 0 0 0 0 0 252,000 252,000

②受取会費 （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 0 ） （ 27,465,100 ） （ 27,465,100 ）

正会員受取会費 0 0 0 0 0 26,975,100 26,975,100

支部受取会費 0 0 0 0 0 490,000 490,000

③事業収益 （ 50,410,000 ） （ 10,000,000 ） （ 77,740,412 ） （ 5,796,667 ） （ 143,947,079 ） （ 21,496,600 ） （ 165,443,679 ）

協賛金収入 49,200,000 10,000,000 46,407,080 5,796,667 111,403,747 21,496,600 132,900,347

広告費収入 1,210,000 0 31,333,332 0 32,543,332 0 32,543,332

④受取補助金等 （ 31,163,870 ） （ 103,057,659 ） （ 212,784,045 ） （ 0 ） （ 347,005,574 ） （ 3,871,162 ） （ 350,876,736 ）

JOC補助金 0 0 212,070,757 0 212,070,757 0 212,070,757

JSPO補助金 0 960,750 0 0 960,750 0 960,750
JSC助成金 7,060,000 102,096,909 0 0 109,156,909 0 109,156,909

スポーツ庁補助金 24,103,870 0 0 0 24,103,870 472,177 24,576,047

その他受取補助金等 0 0 713,288 0 713,288 3,398,985 4,112,273

⑤受取負担金 （ 21,872,000 ） （ 17,155,700 ） （ 77,235,791 ） （ 0 ） （ 116,263,491 ） （ 2,769,500 ） （ 119,032,991 ）

⑥受取寄付金 （ 2,447,000 ） （ 0 ） （ 39,363,200 ） （ 0 ） （ 41,810,200 ） （ 260,000 ） （ 42,070,200 ）

⑦雑収益 （ 3,171,053 ） （ 0 ） （ 107,092 ） （ 0 ） （ 3,278,145 ） （ 3,087,261 ） （ 6,365,406 ）
受取利息 0 0 92 0 92 1,220 1,312
雑収益 3,171,053 0 107,000 0 3,278,053 3,086,041 6,364,094

経常収益計 109,063,923 130,213,359 407,230,540 5,796,667 652,304,489 59,201,623 711,506,112

(2)経常費用

① 事業費 （ 103,404,100 ） （ 132,067,326 ） （ 417,377,210 ） （ 6,421,066 ） （ 659,269,702 ） （ 659,269,702 ）

給料手当 0 8,879,216 28,921,602 5,034,104 42,834,922 42,834,922

賞与手当 0 900,000 710,000 480,000 2,090,000 2,090,000

法定福利費 0 1,178,583 3,018,609 609,240 4,806,432 4,806,432

海外交通費 0 27,044,911 214,276,701 0 241,321,612 241,321,612

国内交通費 1,341,946 59,908,205 18,389,351 86,320 79,725,822 79,725,822

会場費 11,856,153 2,740,928 5,410,020 0 20,007,101 20,007,101

消耗品費 2,392,626 5,205,683 4,351,203 19,542 11,969,054 11,969,054

修繕費 0 52,950 13,000 0 65,950 65,950

印刷製本費 2,417,228 0 727,248 0 3,144,476 3,144,476

賃借料 3,997,616 2,580,000 6,831,949 0 13,409,565 13,409,565

保険料 0 0 4,034,544 0 4,034,544 4,034,544

諸謝金 3,918,365 10,684,114 41,817,680 0 56,420,159 56,420,159

支払負担金 1,825,000 167,178 13,457,902 0 15,450,080 15,450,080

業務委託費 0 2,942,689 14,343,069 0 17,285,758 17,285,758

大会運営費 72,241,435 0 625,464 0 72,866,899 72,866,899

合宿費 0 124,570 1,731,140 0 1,855,710 1,855,710

遠征栄養費 0 7,148,400 27,693,580 0 34,841,980 34,841,980

通信運搬費 959,878 922,960 6,913,740 191,860 8,988,438 8,988,438

会議費 0 0 11,450 0 11,450 11,450

支払手数料 2,228,895 1,553,089 10,999,483 0 14,781,467 14,781,467

租税公課 0 33,850 10,250,600 0 10,284,450 10,284,450

減価償却費 150,113 0 2,354,982 0 2,505,095 2,505,095

雑費 74,845 0 493,893 0 568,738 568,738

② 管理費 （ 42,844,871 ） （ 42,844,871 ）

給料手当 10,740,000 10,740,000

賞与手当 3,750,000 3,750,000

退職給付費用 1,360,269 1,360,269

法定福利費 3,669,009 3,669,009

福利厚生費 307,915 307,915

業務委託費 5,847,740 5,847,740

会議費 1,288,585 1,288,585

旅費交通費 737,498 737,498

通信運搬費 813,669 813,669

消耗品費 255,585 255,585

印刷製本費 354,949 354,949

光熱水料費 195,247 195,247

賃借料 4,402,200 4,402,200

保険料 245,060 245,060

諸謝金 5,259,361 5,259,361

租税公課 32,850 32,850

交際接待費 38,500 38,500

支払負担金 553,053 553,053

リース料 420,216 420,216

支払手数料 1,901,819 1,901,819

雑費 671,346 671,346

経常費用計 103,404,100 132,067,326 417,377,210 6,421,066 659,269,702 42,844,871 702,114,573

当期経常増減額 5,659,823 △ 1,853,967 △ 10,146,670 △ 624,399 △ 6,965,213 16,356,752 9,391,539

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

過年度損益修正益 0 2,808,487 11,554,900 0 14,363,387 10,137,066 24,500,453

経常外収益計 0 2,808,487 11,554,900 0 14,363,387 10,137,066 24,500,453

当期経常外増減額 0 2,808,487 11,554,900 0 14,363,387 10,137,066 24,500,453

5,659,823 954,520 1,408,230 △ 624,399 7,398,174 26,493,818 33,891,992

一般正味財産期首残高 △ 51,205,428 △ 79,422,307 △ 329,786,194 559,207,027 98,793,098 △ 55,902,292 42,890,806

一般正味財産期末残高 △ 45,545,605 △ 78,467,787 △ 328,377,964 558,582,628 106,191,272 △ 29,408,474 76,782,798

Ⅱ正味財産期末残高 △ 45,545,605 △ 78,467,787 △ 328,377,964 558,582,628 106,191,272 △ 29,408,474 76,782,798

公３
選手強化事業

共通

当期一般正味財産増減額

正味財産増減計算書内訳表（詳細版）
令和３年９月１日から令和４年８月３１日まで

科　　目
公１

競技会開催事業
公益目的事業会計 法人会計 合   計

公2
発掘・育成・その他事業会計



1.　重要な会計方針

（1） 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券 …償却原価法（定額法）によっている。

（2） 固定資産の減価償却の方法

無形固定資産…残存価額を零とする定額法によっている。

（3） 引当金の計上基準

退職給付引当金

従業員の退職金の支給に備えるため、当事業年度末における自己都合退職給付見込額

（簡便法）に基づき計上している。

（4） 消費税等の会計処理

　税込方式によっている。

2.　追加情報

3.　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

　基本財産

投資有価証券

　特定資産

2023国際大会引当特定資産

高円宮杯引当特定資産

退職給付引当資産

4.　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

　基本財産

投資有価証券

　特定資産

退職給付引当資産

(90,000,000) ―

合　　　計 122,674,126 (0) (120,000,000) (2,674,126)

小　　　計 98,674,126 (0) (96,000,000) (2,674,126)

2023国際大会引当特定資産

（うち負債に
対応する額）

2,674,126 ― ― (2,674,126)

円

―

(0)

(0) (24,000,000)

24,000,000 (0) (24,000,000)

90,000,000 (0)

円 円 円

（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

24,000,000

当期末残高

円 円

1,660,666 0

円

当期増加額 当期減少額

1,013,460

0 0

6,000,000

科　　　　　　　　目

合　　　計

円

115,660,666

90,000,000

24,000,000

0

前期末残高

財務諸表に対する注記

有形固定資産…定率法によっている。

　前事業年度において、決算日を3月31日から8月31日に変更している。したがって、前事業年度の期間は
令和３年4月1日から令和3年8月31日までとなっている。

7,013,460 0

24,000,000

98,674,126小　　　計

小　　　計 0 0 24,000,00024,000,000

0 0 90,000,000

91,660,666 7,013,460

0 6,000,000

高円宮杯引当特定資産 6,000,000 (0) (6,000,000) ―

122,674,126

2,674,126

0

科　　　　　　　　目 当期末残高

小　　　計



5.　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

6.　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

7.　受取補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

受取補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

委託金

助成金

補助金

8.　リースにより使用する固定資産に関する注記

貸借対照表に計上した固定資産のほか、事務機器などの一部については、リース契約により使用しております。

渋谷区関連競技アスリート
支援補助金

渋谷区 0

民間スポーツ振興費等
補助金

スポーツ庁 0 24,103,870 24,103,870

合　　　計 24,000,000 24,151,200 151,200

選手強化NF事業助成金
公益財団法人
日本オリンピック委員会 0 193,631,000 193,631,000 0 ―

交付者 前期末残高 当期増加額 貸借対照表上の
記載区分当期末残高

ソ フ ト ウ ェ ア 8,640,000 6,768,000 1,872,000

第 60 回 利 付 国 債 10,000,000 10,046,200 46,200

第 329 回 利 付 国 債 14,000,000 14,105,000 105,000

科　　　　　　　　目 帳簿価額 時　　価 評価損益

円 円 円

2,677,884合　　　計 13,064,484 10,386,600

科　　　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

工 具 器 具 備 品 4,424,484 3,618,600

円 円

805,884

円

補助金等の名称

次世代ターゲットスポーツ
育成支援事業委託金

独立行政法人
日本スポーツ振興センター 0 45,504,238 45,504,238 0

当期減少額

―

国際フェンシング連盟 0 600,136 600,136 0 ―

18,439,757 18,439,757

0 350,876,736

独立行政法人
日本スポーツ振興センター 0

合　　　計 350,876,736 0

スポーツ振興くじ助成金 56,425,312 56,425,312 0 ―

3,134,000 3,134,000 0 ―

アスリートパスウェイの戦略
的支援委託金

独立行政法人
日本スポーツ振興センター 0 7,227,359 7,227,359 0 ―

FIE補助金

FCA補助金 アジアフェンシング連合 0 378,137 378,137 0 ―

0 ―選手強化交付金
公益財団法人
日本オリンピック委員会 0

0 ―

IF等役員獲得支援事業
補助金

スポーツ庁 0 472,177 472,177 0 ―

公認スポーツ指導者養成
事業補助金

公益財団法人
日本スポーツ協会 0 960,750 960,750 0 ―



1.　基本財産及び特定資産の明細

基本財産および特定資産の明細については、財務諸表の注記において記載している。

2.　引当金の明細

（単位：円）

退職給付引当金 1,660,666 1,013,460 0 0 2,674,126

附 属 明 細 書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他



公益社団法人日本フェンシング協会 （単位:円）

場所・物量等 使用目的等

（流動資産）
現金預金 手元有高 公益目的の運転資金 5,461,599

〈普通預金〉
一般会計/みずほ銀行/0209436 公益目的の運転資金 822,489
総務委員会/みずほ銀行/9095334 　　同上 180,001
ｻﾎﾟｰﾀｰｽﾞｸﾗﾌﾞ/みずほ銀行/9109068 　　同上 27,425,054
サーブル/みずほ銀行/9096438 　　同上 1,737,309
オリンピック特別強化/みずほ銀行/1384337 　　同上 19
アスリート会議/みずほ銀行/1029770 　　同上 2,789,443
ベテラン委員会/みずほ銀行/1247514 　　同上 101,190
審判委員会/みずほ銀行/9105704 　　同上 479,252
登録会費/みずほ銀行/1673602 　　同上 19,509,206

〈現金預金　計〉 58,505,562

未収金 遠征費個人負担等 28,324,248
三洋紙業㈱ 2,291,667
その他 7,804,502

〈未収金　計〉 38,420,417

前払金 （公財）日本スポーツ協会 356,400
駒沢オリンピック総合運動場等 2,181,260

〈前払金　計〉 2,537,660

流動資産合計 99,463,639

（固定資産）
基本財産 投資有価証券 第60回国債 10,000,000

第329回国債 14,000,000
〈基本財産　計〉 24,000,000

特定資産
2023国際大会引当特定資産 〈普通預金〉

一般会計/みずほ銀行/0209436 9,030,480
強化本部/みずほ銀行/9101431 23,692,120
スポーツ振興くじ/みずほ銀行/9116072 36,246,124
ポテンシャル/みずほ銀行/9103825 7,897,254
育成/みずほ銀行/９１０１４５８ 9,018
オリンピック特別強化/あおぞら銀行/3132540 4
〈未収金〉
（公財）日本スポーツ協会 13,125,000

高円宮杯引当特定資産 〈普通預金〉
一般会計/みずほ銀行/0209436 2,272,694
スポーツ振興基金/みずほ銀行/9094869 3,727,306

退職給付引当資産 〈普通預金〉
退職積立金口/あおぞら銀行/0064600 1,660,680
一般会計/みずほ銀行/0209436 1,013,446

〈特定資産　計〉 98,674,126

その他固定資産 工具器具備品 VTR判定器 154,509
レーザープロジェクター 32,974
顔認証体表温センサーデバイス2セット 225,170
超音波治療器2台 393,231

ソフトウェア グラファイト試合登録システムソフト 1,872,000

敷金 パスカル他 2,202,000

保証金 （公財）日本スポーツ協会他 1,031,250
〈その他固定資産　計〉 5,911,134

固定資産合計 128,585,260

資産合計 228,048,899

公益目的保有財産であり、運用益を
公益目的事業の財源に充当

財 産 目 録
令和４年８月３１日現在

貸借対照表科目 金額

公益目的事業に係る事業費の前払分等

公益目的事業および管理運営の用に供して
いる。

2023年に開催予定の国際大会の実施に
備えた特定費用準備資金であり、公益目的
事業の用に供している。

職員に対する退職金の支給に備えた預金

公益目的事業に係る事業収益の未収分等

高円宮杯の実施に備えた特定費用準備資
金であり、公益目的事業の用に供している。



（流動負債） 未払金 ㈱日本旅行 9,015,625
㈱旅行綜研 31,421,526
東京都フェンシング協会 2,753,724
その他 11,922,891

〈未払金　計〉 55,113,766

前受金 （独）日本スポーツ振興センター 15,335,148
協賛企業各社 43,633,335
その他 23,417,252

〈前受金　計〉 82,385,735

預り金 源泉所得税 1,262,474
住民税 338,000
その他 150,000

〈預り金　計〉 1,750,474

未払消費税等 四谷税務署 令和4年8月期確定消費税等 9,342,000

流動負債合計 148,591,975

（固定負債） 退職給付引当金 職員に対する退職金の支給に 2,674,126
備えた引当金

固定負債合計 2,674,126

負債合計 151,266,101

正味財産 76,782,798

公益目的事業に係る収益の前受分等

公益目的事業に係る事業費の未払分
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